Qadri published his work in 1906, about 25 years before the appearance of Nadvi's book عرب و ہند تعلقات. In the following lines Qadri's article is reproduced to give (as it a new light almost forgotten) with a brief introduction of Qadri and his works.

مندرجہ بالا موضوع پر ”تجارت العرب قبل الاسلام“ کے عنوان سے یہ تحریر سید شمس اللہ قادری نے ۱۳۲۳ھ (۱۹۰۶ء) میں سپرد قلم کی۔ میرے پیش نظر اس کی وہ اشاعت ہے جو پیپہ اخبار لاہور کی طرف سے ۱۹۲۳ء میں منظر عام پر آئی۔ اس کے سرورق پر اس کا عنوان اور مصنف (مؤلف / مرتب) کا نام اس طرح مندرج ہے۔

---

\* شعبہ اُردو، لاہور کالج برائے خواتین یونیورسٹی، لاہور

## تجارت العرب قبل الاسلام یعنی

اسی ضمن میں شمس اللہ قادری کا بھی ذکر ہے۔ صدیقی صاحب نے قادری صاحب کا سال ولادت ۱۸۷۷ء لکھا ہے۔ لیکن بلاحوالہ مآخذ، اس لئے میر احمد علی کے بتائے ہوئے سال ولادت ۱۳۰۳ھ / ۱۸۸۵ء ہی کو درست مانا جائے گا۔ عثمانیہ یونیورسٹی کے میر احمد علی کے مذکورہ مقالے کی معلومات دوسروں کی نسبت اس لئے اہمیت کی حامل ہیں کہ انہیں قادری صاحب کا ہم وطن ہونے کی وجہ سے ان کے بارے میں جو معلومات قادری صاحب کے اہل خانہ سے حاصل ہوئیں وہ دوسروں کی دسترس سے باہر تھیں۔